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Izolacija, karakterizacija i uporedna analiza potencijala za neurodiferencijaciju

matičnih ćelija poreklom iz različitih zubnih tkiva

Sažetak

U oblasti regeneratine medicine, sve je veće interesovanje za dentalne matĉne ćelije, kako

zbog njihove lake izolacije i dostupnosti, tako i zbog njihovog ektomezenhimnog porekla i

mogućnosti diferencijacije u veliki broj ćelijskih linija. S obzirom da se neuralne matiĉne ćelije

nalaze u malom broju na teško dostupnim mestima, jasna je potreba da im se naĊe što bolja

zamena odnosno da se naĊe alternativni izvor matiĉnih ćelija koje bi bile od koristi u

neuroregeneraciji. Poznato je da se matiĉne ćelije zubnih tkiva lako mogu izolovati nakon

vaĊenja zuba, a kako ove ćelije vode poreklo od nervnog grebena, bez ikakve stimulacije

eksprimiraju markere nervnih ćelija, pa se nameću kao jedan od izvora ćelija u terapiji

neurodegenerativnih oboljenja.

Istraživanja su obuhvatila izolaciju, karakterizaciju i kultivaciju matiĉnih ćelija pulpe,

apikalne papile i dentalnog folikula trećeg molara. Zatim je uraĊena njihova fenotipska

identifikacija i karakterizacija preko specifiĉnih markera matiĉnosti primenom protoĉne

citometrije i analizom genske ekspresije, zatim odreĊivanjem klonogenog i diferencijacijskog

potencijala i konaĉno uporednom analizom sva tri tipa ćelija primenom ramanske

mikrospektroskopije. Ćelije su podvrgnute neuroindukciji, a nakon odabrane najpotentnije

ćelijske loze za neurodiferencijaciju, poreĊeni su i protokoli sa i bez dodatka nanomaterijala.

Ćelije koje su izolovane iz pulpe, apikalne papile identalnog folikula zuba mogu se

okarakterisati kao matiĉne ćelije, koje se brzo i lako diferentuju u tri mezodermalne ćelijske loze

(osteogenu, hondrogenu i adipogenu), eksprimiraju visok nivo mezenhimalnih markera uz

odsustvo ekspresije hematopoetskih. Ramanskom spektromikroskopijom, ćelije izolovane iz

apikalne papile pokazale su najveći stepen potentnosti, a nakon neurodiferencijacije u prisustvu

nanomaterijala, i visok nivo neuralnih markera (MAP2, ngn-2, beta III tubulin, NF-M).

Može se zakljuĉiti da su pulpa, folikul i posebno apikalna papila dobar izvor matiĉnih

ćelija za potencijalnu upotrebu u neuroregenerativnoj terapiji.

Ključne reči: matiĉne ćelije, apikalna papilla, folikul, pulpa, neurodiferencijacija,

nanomaterijali, regenerativna terapija

Naučna oblast: Medicinske nauke-stomatologija

Uža naučna oblast: Baziĉna stomatološke nauke

Isolation, characterization and comparative analysis of the potential for

neurodifferentiation of stem cells originating from different dental tissues

Abstract

Dental stem cells are becoming increasingly interesting in regenerative medicine, both

because of their easy isolation and availability, and because of their ectomesenchymal origin and

the possibility of differentiation into numerous cell lines. Since neural stem cells are sparsely

present mostly in unreachable places, there is a clear need to find the best possible replacement

that would be useful in neuroregeneration. It is known isolatation of stem cells from dental

tissues can be performed without additional procedures following tooth extraction. Originating

from neural crest, they express neural markers without any stimulation, so they represent an

obvious choice for therapeutic neuroregeneration.

The procedures included in this dissertation were isolation, characterization, cultivation

of stem cells from dental pulp, apical papilla and dental follicle of the third molar, their

phenotypic identification and characterization using flow cytometry, determination of clonogenic

and differentiation potential, comparative analysis using Raman microscopy. The cells were

subjected to neuroinduction, and the most potent cell lineage for neural differentiation was

selected, and then used in comparison of protocols for neural differentiation with and without

nanomaterials.

The obtained results indicated that the isolated cells could be characterized as stem

cells of the pulp, apical papilla and dental follicle, then quickly and easily differentiated into

three mesodermal cell lines, expressing a high degree of mesenchymal markers in the absence of

hematopoietic expression. By Raman spectromicroscopy, cells isolated from the apical papilla

showed the highest marker of cell potency, and after neurodifferentiation, levels of neural

markers (MAP2, ngn-2, beta III tubulin, NF-M) were significantly increased.

It can therefore be concluded that isolated cells represent a valuable source for

neuroregenerative therapy.

Keywords:

Stem cells, apical papilla, follicle, pulp, neurodifferentiation, nanomaterials, regenerative therapy

Scientific field: Medical sciences-dentistry
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1. UVOD

Matiĉne ćelije predstavljaju populaciju nespecijalizovanih ćelija koje imaju neograniĉenu

sposobnost samoobnavljanja i diferencijacije u veći broj specijalizovanih ćelijskih linija (Caplan,

1991; Weissman, 2000). U odnosu na njihovu potentnost, odnosno mogućnost diferencijacije,

matiĉne ćelije podeljene su na totipotntne, pluripotentne, multipotentne, oligo i unipotentne (Fortier,

2005). Samoobnavljanje je proces koji podrazumeva da se prilikom svake asimetriĉne deobe jedna

ćelija diferencira, a druga ostaje identiĉna majci ćeliji ili da se jedna ćerka ćelija diferencira, a druga

deli na dve istovetne matiĉne ćelije (stohastiĉna, simetriĉna deoba) (Slika 1) (He, Nakada and

Morrison, 2009).

Slika 1. Asimetriĉna i simetriĉna deoba matiĉnih ćelija

Matiĉne ćelije takoĊe mogu biti podeljene na embrionalne, fetalne, adultne i indukovane

matiĉne ćelije.

Embrionalne matiĉne ćelije se mogu izolovati iz unutrašnje mase blastociste i one su

pluripotentne, odnosno njihovom diferencijacijom mogu nastati derivati sva tri klicina lista

(Thomson, 1998).

Fetalne matiĉne ćelije se mogu podeliti na hematopoezne, mezenhimalne, endotelijalne,

epitelijalne i neuralne (O‟Donoghue and Fisk, 2004); najĉešće se izoluju iz pupĉanika i tkiva

posteljice.

Adultne matiĉne ćelije mogu se izolovati iz gotovo svih razvijenih tkiva, gde naseljevaju

odreĊene delove tzv. niše i sluţe kao rezervoar nediferentovanih ćelija za regeneraciju i odrţavanje

homeostaze.

Indukovane matiĉne ćelije predstavljaju zrele dediferencirane ćelije. Verovalo se da se

jedino laboratorijskim reprogramiranjem pomoću genom integrišućih adenovirusa i posebnog seta

gena-Oct4, Sox2, Klf4 i c-Myc, ćelije mogu vratiti u pluripotentni stem oblik koji odgovara

embrionalnim ćelijama (Takahashi and Yamanaka, 2006). Kasnija istraţivanja su pokazala da je
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dediferencijaciju moguće postići i bez mutagenog faktora (Huangfu et al., 2008; Okita et al., 2008;

Stadtfeld et al., 2008).

Totipotentne matiĉne ćelije su ćelije zigota i morule. Na ovom nivou svaka izdvojena ćelija

bi mogla da se diferencira u bilo koju zrelu ćeliju organizma, ali i u ćelije ekstraembrionalnih

struktura, odnosno od jedne ćelije daljom deobom mogla bi se razviti sva tkiva, tj. nov organizam u

celosti.

Pluripotentnost poseduju embrionalne matiĉne ćelije, kao i indukovane matiĉne ćelije;

njihovom diferencijacijom mogu da nastanu skoro sva adultna tkiva, odnosno ćelije sva tri klicina

lista, ali je moć diferencijacije svakako manja nego kod totipotentnih matiĉnih ćelija.

Uprkos velikom kapacitetu diferencijacije i brze proliferacije pluripotentnih i totipotentnih

ćelija, njihova eventualna primena u terapiji povezana je sa brojnim problemima, kao što su

opasnost od izazivanja imunološke reakcije, tumorogeni potencijal, sloţen postupak laboratorijske

izolacije i kultivacije, i konaĉno, brojne etiĉke dileme. Embrionalne pluripotentne ćelije su prvi put

izolovane i kultivisane 1981 iz embriona miša (Martin, 1981; Lerou and Daley, 2005), dok su

humane embrionalne ćelije izolovane 17 godina kasnije (Thomson, 1998).

Humane embrionalne pluripotentne ćelije korišćene u eksperimentima najĉešće se dobijaju

iz unutrašnjeg sloja blastociste embriona odbaĉenih prilikom postupaka in vitro oplodnje. Gajenje

embrionalnih matiĉnih ćelija u odnosu na adultne znatno je zahtevnije. Naime nakon izolacije, ove

ćelije se ĉuvaju u bocama ispunjenim specifiĉnim medijumom, gde se one grupišu formirajući svoje

mikrosredine i u kojima produkuju brojne faktore od znaĉaja za dalju diferencijaciju ćelija. Na ovaj

naĉin se formiraju embrioidna telašca sa sva tri klicina lista u in vitro uslovima (Lerou i Daley,

2005).

Da bi za neke ćelije mogli da kaţemo da su embrionalne matiĉne ćelije, neophodno je da

ispune sledeće uslove: eksprimiraju veliki broj intra i ekstra ćelijskih markera pluripotentnosti,

dovode do stvaranja teratoma nakon transplantacije u imunodeficijentnog miša (dokazivanje

pluripotentnosti in vivo), pokazuju visoku telomeraznu aktivnost i omogućavaju dobijanje ćelija sva

tri klicina lista u toku kultivacije (dokazivanje pluripotentnosti in vitro) (Wobus et al., 1984;

Carpenter, Rosler and Rao, 2003).

1.1. Adultne matiĉne ćelije

Adultne matiĉne ćelije nalaze se u zrelom tkivu i pored uloge u odrţavanju tkivne

homeostaze, znaĉajne su u reparaciji i regeneraciji tkiva koje ĉine. Ove ćelije se nalaze u gotovo

svim zrelim tkivima i, prema poreklu, mogu se podeliti na hematopoetske, mezenhimalne, neuralne

i epitelne.

Za razliku od embrionalnih i iPSCs-ove ćelije su manje potentnosti, odnosno manje

mogućnosti transdiferencijacije. One mogu biti oligopotente ili multipotentne. Hematopoetske

matiĉne ćelije imaju ulogu u obnavljanju ćelija krvi i imunog sitema, dok epitelne i neuralne ćelije

imaju sposobnost diferencijacije u ćelije ektoderma i endoderma. Mezenhimalne ćelije su

najmnogobrojnije i od njih mogu da nastanu tkiva poreklom od mezoderma: koštano tkivo, mišićno,

masno, hrskaviĉavo, tetive i ligamenti (Vishwakarma et al., 2014).

Adultne matiĉne ćelije naseljavaju takozvane niše tj. odreĊene mikro regione koji se u

zrelim tkivima obiĉno nalaze oko krvnih sudova i koji ovim ćelijama obezbeĊuju sve neophodne

uslove za rast, razvoj i diferencijaciju. Uloge niša su kontrola mirovanja, apoptoze, diferencijacije,
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samoobnavljanja i migracije (Schofield, 1978; Moore and Lemischka, 2006; Ferraro, Lo Celso and

Scadden, 2010).

1.1.1. Adultne mezenhimalne matiĉne ćelije

Mezenhimalne matiĉne ćelije (MMĆ) su multipotentne stromalne ćelije i predstavljaju

izrazito heterogenu ćelijsku populaciju. Definisane su kao ćelije tkiva poreklom od mezoderma koje


[…]


efekte na preţivljavanje ALS ţivotinja (Serio and Patani, 2018; Xing et al., 2018).

Jasna predispozicija ćelija apikalne papile da se diferenciraju prema neuronskim lozama,

kao i neuroinduktivna svojstva grafenske disperzije i karbonskih nanotuba, trebalo bi da pokrenu

dalja istraţivanja dentalnih matiĉnih ćelija, s ciljem pronalaţenja najboljeg rešenja za autolognu

neuroregenerativnu terapiju.
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6. ZAKLJUĈCI

A. Karakterizacija MĆ

1. Matiĉne ćelije se uspešno i lako mogu izolovati iz tkiva zubne pulpe, folikula i apikalne papile

trećeg molara sa nezavršenim rastom korena

2. Dentalne matiĉne ćelije izolovane iz pulpe, folikula i apikalne papile (DPSC, DFSC i SCAP)

eksprimiraju visok nivo mezenhimalnih markera i zanemarljiv nivo hematopoetskih markera, što je

pokazano protoĉnom citrometrijom i analizom genske ekspresije. Time je jasno potvrĊena

mezenhimalna priroda ovih ćelija.

3. Sva tri tipa ćelija su pokazala visok klonogeni potencijal i brzu proliferaciju u in vitro uslovima.

4. DPSC, DFSC i SCAP se uspešno diferenciraju u osteogenu, hondrogenu i adipogenu lozu što je

dokazano primenom svetlosne i elektronske mikroskopije, kao i analizom genske ekspresije

specifiĉnih markera.

5. Ramanskom spektromikroskopijom pokazana je velika sliĉnost izmeĊu tri vrste DMĆ, ali je ova

metoda ukazala i na suptilne razlike koje meĊu njima postoje. Uz pomoć vaţnog indikatora

matiĉnosti, tzv. R4 indikatora (odnos pikova triptofana i pikova DNK) ustanovljen je razliĉit stepen

zrelosti tri tipa ćelija (SCAP<DFSC<DPSC), odnosno ćelije izolovane iz apikalne papile bile su

najnezrelije, što je upućivalo na njihovu najveću moć diferencijacije.

B. Neuroindukcija MĆ

6. Na osnovu analize markera neurogene diferencijacije ustanovljeno je da sva tri tipa DMĆ

pokazuju sposobnost neurodiferencijacije, ali da je ona najizraţenija kod SCAP. Matiĉne ćelije

apikalne papile uspešno su diferencirane u “neuronima sliĉne ćelije” (neuron-like cells) i

eksprimiraju neuronalne markere beta III tubulin, MAP2, ngn2, NF-M i NeuN.

7. Upotrebom karbonskih nanomaterijala (nanocevi i grafenske disperzije) moguće je pospešiti

neurodiferencijaciju. Neurodiferencijacijom u prisustvu ova dva nanomaterijala dobijene su visoke

vrednosti ekspresije markera neurogene loze (beta III tubulina, NF-M, MAP2 i ngn2) uz niske

vrednosti ekspresije glijalnog markera GFAP.

8. Nakon intratekalne transplantacije humanih matiĉnih ćelija poreklom iz apikalne papile u

ţivotinje sa amiotrofiĉnom lateralnom sklerozom, matiĉne ćelije pokazale su sposobnost migracije,

pošto su naselile prednje rogove kiĉmene moţdine ţivotinja kranio-kaudalno od mesta uboda i

dovele do blagog produţetka ţivota tretiranih ALS pacova.
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INFORMATOR ZA ISPITANIKE

Naslov istraživanja:

“Izolacija, karakterizacija i uporedna analiza potencijala za

neurodiferencijaciju matičnih ćelija poreklom iz različitih zubnih

tkiva”

Plan i svrha istraživanja

Studija se bavi istraživanjem matičnih ćelija koje se izoluju iz zubnih tkiva izvađenog

trećeg kutnjaka (osmica tj. umnjak). Matične ćelije su sve interesantnije u medicini i

stomatologiji u regeneraciji oštećenih i obolelih tkiva. S obzirom na karakteristike matičnih

ćelija poreklom iz zubnih tkiva, kao i na činjenicu da su lako dostupne, sve je veće interesovanje

za njihovu potencijalnu upotrebu u terapiji oboljenja kao što su Alchajmer, Parkinsonova bolest,

infarkt mozga i povreda kičmene moždine.

Cilj ovog istraživanja biće ispitivanje mogućnosti dobijanja nervnih ćelija od matičnih

ćelija poreklom iz zubnih tkiva, kao i njihovo međusobno poređenje.

Istraživanje će biti sprovedeno na Stomatološkom fakultetu, Univerziteta u Beogradu, u

okviru izrade doktorske disertacije.

Za učešće u studiji ne postoji novčana naknada.

Ne postoji sukob interesa od strane istraživača uključenih u studiju.

Nakon uzimanja istorije bolesti, standardne hiruške procedure vađenja zuba i potpisivanja

Saglasnosti, izvađen umnjak će biti transportovan u odgovarajućem medijumu u laboratoriju

Stomatološkog fakulteta radi daljeg istraživanja.

Rizici po pacijenta

U literaturi ne postoje podaci o postojanju rizika u vezi sa ovakvim procedurama.

Značaj istraživanja

Moguća korist ove studije odnosi se na razumevanje ponašanja matičnih ćelija i njihovoj

eventualnoj budućoj terapijskoj primeni.

Tajnost podataka

Dokumentacija o pacijentu je poverljiva. Uvid u medicinsku dokumentaciju, osim

ordinirajućeg lekara, imaće samo članovi istraživačkog tima, a za objavljivanje će biti korišćeni
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Pacijent će blagovremeno biti obavešten ako nove informacije postanu dostupne

Pacijent će na vreme biti obavešten ako dođe do bilo kakvih promena u istraživanju ili

ako nove informacije u nauci i praksi postanu dostupne. Sve informacije će moći da dobije od

članova istraživačkog tima.

Dobrovoljno učestvovanje i uslovi povlačenja iz studije

Učestvovanje u studiji je potpuno dobrovoljno. Povlačenje iz studije je moguće u svakom

trenutku iz bilo kog razloga, i neće imati uticaja na način i ishod terapije pacijenta.

Približan broj učesnika u studiji

Približan broj učesnika u studiji će biti: 5 pacijenata (5 umnjaka).

Koga pitati

Ukoliko u bilo kom trenutku poželite više informacija o ovom istraživanju, molimo Vas da se

obratite dr Jeleni Simonović, sa Stomatološkog fakulteta u Beogradu (011/2646-280).

SAGLASNOST

Nakon što sam pročitao/la Informator za pacijente gde je detaljno opisan postupak i izvođenje

istraživanja, informisan/a sam o prirodi i ciljevima ove studije kao i o potencijalnim rizicima i

koristima. Imao/la sam priliku da postavim pitanja u vezi sa studijom i dobio/la zadovoljavajuće

odgovore.

Razumem da je učešće mog deteta

_____________________________________________________________________________________

(Ime i prezime deteta)

potpuno dobrovoljno i da sam slobodan/na da povučem svoj pristanak u bilo kom trenutku bez

davanja bilo kakvih razloga, što neće uticati na način i ishod terapije mog deteta.

Svaka informacija u vezi sa mojim detetom biće poverljiva, a samo će anonimni studijski podaci

biti korišćeni za objavljivanje.

Slažem se da informacije u vezi sa mnom mogu biti poslate u druge zemlje, unutar i izvan

Evropske unije.

Dobrovoljno dajem pristanak za učešće svog deteta i korišćenju matičnih ćelija koje se izoluju iz

zubnih tkiva izvađenog trećeg umnjaka u istraživanju navedenom u okviru Informatora za

pacijente

1. Ime i prezime roditelja/staratelja ________________________________

(štampanim slovima)

potpis _________________________

2. Ime i prezime roditelja/staratelja ________________________________

(štampanim slovima)

potpis _________________________

Beograd, 2016.
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