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NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU

STOMATOLOŠKOG FAKULTETA U BEOGRADU

Odlukom Nastavno-naučnog veća Stomatološkog fakulteta u Beogradu, donetom na

redovnoj sednici održanoj 25.5.2021. godine, imenovani smo u komisiju za ocenu završene

doktorske disertacije dr Jelene Simonović sa naslovom

"IZOLACIJA, KARAKTERIZACIJA I UPOREDNA ANALIZA POTENCIJALA

ZA NEURODIFERENCIJACIJU MATIČNIH ĆELIJA POREKLOM IZ RAZLIČITIH

ZUBNIH TKIVA"

Na osnovu priloženog materijala, komisija u sastavu: prof. dr Vesna Danilović i prof. dr Zoran

Vulićević sa Stomatološkog fakulteta, Univerziteta u Beogradu i prof. dr Pavle Anđus sa

Biološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu, podnosi Nastavno-naučnom veću sledeći

I Z V E Š T A J

Dr Jelena Simonović je rođena 14.08.1988. u Beogradu gde je završila osnovnu školu i

gimnaziju. Oba nivoa školovanja završila je kao nosilac Vukove diplome. Stomatološki fakultet

Univerziteta u Beogradu upisala je 2007. godine, a 2012. godine je diplomirala sa prosečnom

ocenom 9,02.

Pripravnički staž je obavila na istom Fakultetu, nakon čega je položila državni ispit.

Upisala je doktorske studije na Stomatološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu 2013. godine,

u okviru kojih je položila sve ispite sa prosečnom ocenom 9,93.

Od januara 2014. godine je angažovana kao istaživač pripravnik na projektu Ministarstva

prosvete, nauke i tehnološkog razvoja Republike Srbije br. 175075 “Genetička kontrola i

molekularni mehanizmi u malignim, inflamatornim i razvojnim patologijama orofacijalne regije”,

a od 2017. godine je zaposlena na pomenutom projektu kao istraživač saradnik. Od školske

2014/2015, angažovana je kao saradnik u nastavi, a 2018. godine je izabrana za asistenta na
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predmetu Opšta i oralna histologija i embriologija u okviru integrisanih akademskih studija

Stomatološkog fakulteta, Univerziteta u Beogradu.

Do sada je objavila 5 naučnih radova iz kategorije M20, imala je 13 saopštenja na međunarodni

skupovima, jedno predavanje na međunarodnom kongresu za koje je nagrađena, i dva saopštenja

na domaćim skupovima.

Nastavno-naučno Veće Stomatološkog fakulteta, Univerziteta u Beogradu je na sednici u

školskoj održanoj 26.04.2016. godine usvojilo pozitivan izveštaj stručne komisije za ocenu

predloga teme, i imenovalo prof. dr Jelenu Milašin za mentora ove doktorske disertacije.

Prikaz sadržaja disertacije

Doktorska disertacija dr Jelene Simonović, s naslovom "Izolacija, karakterizacija i

uporedna analiza potencijala za neurodiferencijaciju matičnih ćelija poreklom iz različitih zubnih

tkiva", izložena je na 90 stranica u poglavljima SAŽETAK, ABSTRACT, UVOD, CILJEVI

ISTRAŽIVANJA, MATERIJAL I METODE, REZULTATI, DISKUSIJA, ZAKLJUČCI i

LITERATURA. Tekst je dokumentovan sa 42 slike, 7 grafikona i 6 tabela.

U Uvodnom poglavlju, dr Simonović ukazuje na značaj matičnih ćelija sa stanovišta

razumevanja procesa regeneracije tkiva, regenerativne medicine i tkivnog inženjerstva.

Objašnjava da matične ćelije predstavljaju nespecijalizovane ćelije koje imaju sposobnost

samoobnavljanja i mogućnost diferenciranja u veći broj specijalizovanih ćelija, jasno opisuje

kriterijume koje ćelije treba da ispune da bi se smatrale matičnim ćelijama, daje različite sisteme

klasifikacije matičnih ćelija i navodi razlike i sličnosti između adultnih mezenhimalnih matičnih

ćelija različitog porekla. Posebno se zadržava na opisu matičnih ćelija izolovanih iz brojnih tkiva

orofacijalne regije kao što su matične ćelije iz pulpe stalnih i mlečnih zuba, periodoncijuma,

apikalne papile, dentalnog folikula, zubnog zametka, gingive, i dr. Glavni fokus je na ćelijama

apikalne papile, dentalnog folikula i pulpe impaktiranih trećih molara. Takođe ističe značaj

njihovog ektomezenhimalnog porekla u neurodiferencijaciji, kao i potencijal za diferencijaciju u

ćelije drugih tkiva.

Ukazano je i na važnu činjenicu da su ove ćelije lako dostupne, da imaju izuzetan

potencijal diferencijacije i da predstavljaju jedan od trenutno najpodesnijih izvora mezenhimalnih

matičnih ćelija. Poslednji deo uvoda posvećen je literaturnim podacima vezanim za pretkliničku i
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kliničku upotrebu dentalnih matičnih ćelija, naglašavajući njihov veliki potencijal u

regenerativnoj medicini na polju terapije neurodegenerativnih oboljenja i povreda kičmene

moždine, mišićnih distrofija, infarkta miokarda, terapiji koštano-zglobnih oboljenja, dijabetesa,

oboljenja jetre, kao i u regenerativnoj terapiji oralnih tkiva.

U poglavlju Ciljevi istraživanja taksativno su navedeni ciljevi kroz sedam jasno i

precizno definisanih stavki, a to su optimizacija izolacije i kultivacije matičnih ćelija pulpe,

apikalne papile i dentalnog folikula trećeg molara, fenotipska identifikacija i karakterizacija sva

tri tipa mezenhimalnih matičnih ćelija primenom protočne citometrije i kvantitativnog PCR-a,

određivanje klonogenog potencijala izolovanih ćelija i potencijala diferencijacije mezenhimalnih

matičnih ćelija, kao i uporedna biohemijska analiza sva tri tipa matičnih ćelija primenom

ramanske mikrospektroskopije, zatim neuroindukcija matičnih ćelija, sa i bez nanomaterijala i

dokazivanje uspešnosti neuroindukcije.

Dr Simonović je obavila adekvatna istraživanja čiju metodologiju opisuje u poglavlju –

Materijal i metode. Precizno se objašnjavaju selekcija i izbor trećih molara pogodnih za

izolovanje matičnih ćelija pulpe, apikalne papile i folikula, a zatim se prikazuje metoda izolacije

matičnih ćelija sva tri tkiva bez enzimske digestije („Growth explant“ metod) korišćen u ovom

istraživanju. Autor detaljno prikazuje metodologiju korišćenu za kultivisanje ovih ćelija,

pasažiranje, kao i uslove krioprezervacije i odmrzavanja. Za dokazivanje ekspresije

mezenhimalnih markera i odsustvo ekspresije hematopoetskih, korišćena je metoda protočne

citometrije. Posmatrana je ekspresije membranskih markera CD34, CD45, CD73, CD90 i CD105.

Potencijal za diferencijaciju ispitivan je diferencijacijom uz pomoć komercijalnih kitova u

osteogenu, hondrogenu i adipogenu lozu, a uspešnost diferencijacije proveravana je adekvatnim

bojenjem i invertnom mikroskopijom (Alizarin Red S - osteogena, Safranin O – hondrogena , Oil

Red O - adipogena). Detaljno su objašnjeni postupci, izolacije RNK i DNK, reverzne

transkripcije i Real Time PCR metode koje su korišćene radi utvrđivanja ekspresije markera

matičnosti, osteogene, adipogene, hondrogene i neurogene diferencijacije, kao i utvrđivanje

dužina telomere nakon većeg broja pasaža, kao i pre i nakon neurodiferencijacije. Dr Simonović

detaljno opisuje i uslove pod kojima su ćelije sva tri tkiva posmatrane Ramanskom

spektromikroskopijom. Poslednji deo ovog poglavlja posvećen je neuroindukciji matičnih ćelija

izolovanih iz tri navedena tkiva, a zatim i uporednoj analizi protokola za neurodiferencijaciju, sa i

bez nanomaterijala, kao i dokazivanju uspešnosti diferencijacije pomoću Real Time PCR metode,
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imunocitohemije, a i potvrđivanjem promene njihove morfologije invertnom mikroskopijom,

mikroskopijom atomskih sila i skening elektronskom mikroskopijom. Na kraju su opisani i uslovi

transplantacije matičnih ćelija intratekalno u životinjske modele amiotrofične lateralne skleroze.

U poglavlju Rezultati navedeni su sistematično, dokumentovano i koncizno podaci do

kojih je autor u svojim istraživanjima došao. Rezultati su prikazani kroz 7 grafikona, 32 slike, 1

tabelu. Pokazano je da su izolovane ćelije imale tipičnu morfologiju i visoku ekspresiju

mezenhimalnih membranskih markera, uz odsustvo hematopoetskih. Adekvatnim bojenjem i

invertnom mikroskopijom dokazana je uspešna diferencijacija u tri ćelijske loze. Ramanskom

spektromikroskopijom pokazana je najveća nezrelost matičnih ćelija apikalne papile. Dokazan je

potencijal matičnih ćelija apikalne papile, pulpe i folikula ka neurogenoj diferencijaciji, a Real

Time PCR metodom potvrđena,je ekspresija neuralnih markera (beta III tubulin, NeuN, MAP2,

ngn2) a najviša je bila u slučaju matičnih ćelija apikalne papile. S obzirom na rezultate Ramanske

spektromikroskopije i poređenja tri tipa ćelija u kapacitetu neurodiferencijacije, odabrane su

ćelije apikalne papile za nastavak istraživanja. Poredeći protokole neurodiferencijacije sa i bez

nanomaterijala, najbolji rezultati ostvareni su u prisustvu grafenske disperzije. U delu rezultata

koji se odnosio na transplantaciju humanih matičnih ćelija u ALS pacove, pokazano je

naseljavanje ćelija u prednje rogove kičmene moždine nakon aplikacije. Dat je i ilustrativni

prikaz pojave simptoma i toka bolesti nakon aplikacije matičnih ćelija.

U Diskusiji disertacije, kandidatkinja je sistematično, stručno i jasno obrazložila dobijene

rezultate i uporedila ih sa rezultatima drugih autora. Citirani literaturni podaci su kritički

odabrani, aktuelni i doprinose u znatnoj meri rasvetljavanju problematike kojom se kandidatkinja

bavi. Komentari sopstvenih rezultata autora su adekvatni, analitični i detaljni.

Zaključci daju odgovore na postavljene ciljeve, i jasno su i taksativno formulisani. Autor

ističe da se matične ćelije pulpe, apikalne papile i folikula zuba mogu uspešno i lako izolovati,

sva tri tipa ćelija su pokazale neophodne karakteristike kako bi se okarakterisale kao matične.

Ramanskom spektromikroskopijom je pokazana najveća stopa matičnosti ćelija apikalne papile,

dok su ćelije pulpe bile najzrelije. Matične ćelije sva tri zubna tkiva mogu se uspešno

neuroindukovati, što je pokazano visokom ekspresijom markera nervnih ćelija. Neuroindukcija se

može potpomoći upotrebom nanomaterijala, posebno se ističe pozitivan efekat grafenske
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disperzije na neurodiferencijaciju. Dokazana je i migracija transplantiranih matičnih ćelija

kranio-kaudalno u odnosu na mesto injektovanja i naseljavanja prednjih rogova kičmene

moždine.

Uporedna analiza rezultata autora sa rezultatima iz literature

Rezultati ovog istraživanja su potvrdili do sada poznate osobine matičnih ćelija iz pulpe,

apikalne papile i folikula zuba. Pokazano je da se ove ćelije uspešno i lako izoluju, da

eksprimiraju visok nivo mezenhimalnih markera i lako se diferentuju u osteogenu, hondrogenu i

adipogenu lozu, što je u skladu sa do sada objavljenim literaturnim podacima. Takođe je pokazan

i njihov potencijal za neurogenu diferencijaciju, što je u skladu sa ektomezenhimalnim poreklom

ovih ćelija. Originalnost istraživanja se ogleda u komparativnoj analizi tri vrste dentalnih

matičnih ćelija primenom ramanske mikrospektroskopije i utvrđivanja da se one razlikuju po

stepenu diferentovanosti, odnosno matičnosti. Ustanovljeno je da su “najmlađe”, što znači i

najpotentnije u smislu kapaciteta diferencijacije, matične ćelije apikalne papile. Ovo istraživanje

je takođe prvo koje je pokazalo superiornost procesa neurodiferencijacije ćelija apikalne papile u

prisustvu nanomaterijala koji do sada nije korišćen u ove svrhe, a to je grafenska disperzija.

Poglavlje Literatura sadrži 200 bibliografskih jedinica citiranih iz relevantne literature.

Objavljeni rezultati koji čine deo teze

Autor je objavio dva rada koja čine sastavni deo doktorske disertacije

1. Simonovic J, Toljic B, Raskovic B, Jovanovic V, Lazarevic M, Milosevic M, Nikolic N,
Panajotovic R, Milasin J (2019) Raman microspectroscopy: toward a better distinction
and profiling of different populations of dental stem cells, CROATIAN MEDICAL
JOURNAL, vol. 60, br. 2, str. 78-86 (M22)

2. Simonovic J, Toljic B, Nikolic N, Peric M, Vujin J, Panajotovic R, Gajic R, Bekyarova E,
Cataldi A, Parpura V, Milasin J (2018) Differentiation of stem cells from apical papilla
into neural lineage using graphene dispersion and single walled carbon nanotubes,
JOURNAL OF BIOMEDICAL MATERIALS RESEARCH PART A, vol. 106, br. 10,
str. 2653-2661 (M21)

Saopštenja sa međunarodnih skupova štampano u izvodu koja čine sastavni deo doktorske
disertacije:
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1. Toljic B, Simonovic J, Vujin J, Gottipati M, Nikolic N, Milasin J. Nanomaterials
andneurodifferentiation of dental stem cells, AARC – 2nd PhD Student's Conference, Fromfood
to health, August 28-30.2017, Trieste, Italy

2. Simonovic J, Toljic B, Nikolic N, Carkic J, Miljkovic D, Milasin J.
Neurodifferentiationof dental stem cells from apical papilla using single wall carbon nano-tubes
and liquidgraphene, European Neuroscience Conference for Doctoral Students, 29. June – 1.
July,2016, Copenhagen, Danmark.

3. Simonovic J, Toljic B, Nikolic N, Carkic J, Miljkovic D, Milasin J. Comparison of
different protocols for neurodifferentiation of dental stem cells from apical papilla, International
Society for Developmental Neuroscience, May 11-14. 2016, Antibes – Juan les Pins, France.

4. Simonovic J, Toljic B, Milosevic M, Trisic D, Lazarevic M, Nikolic N, Carkic J,
Miljkovic D, Milasin J. High expression of neural markers in stem cells from tooth apical papilla
following induction, 11th Balkan Congress of Human Genetics, September 17-20. 2015,
Belgrade, Serbia.

5. Simonovic J, Toljic B, Milosevic M, Trisic D, Lazarevic M, Carkic J, Tredici G,
Damante G, Miljkovic D, Milasin J. Neurogenic potential of stem cells from tooth apical papilla,
Glowbrain final conference, May 27-31. 2015, Zagreb, Croatia.

Saopštenja sa domaćih skupova štampano u izvodu koja čine sastavni deo doktorske disertacije:

1. Simonović J, Toljić B, Čarkić J, Lazarević M, Milošević M, Trišić D, Miljković Đ,
Milašin J. Izolacija i karakterizacija matičnih ćelija iz apikalne papile impaktiranog umnjaka,
Naučni skup povodom obeležavanja 67. godišnjice Stomatološkog fakulteta, Univerziteta u
Beogradu ”Dostignuća i stremljenja u stomatologiji”, 17-19. jun 2015, Beograd, Srbija.

Zaključak

Doktorska disertacija dr Jelene Simonović predstavlja dobro dizajniranu studiju koja daje

značajan doprinos u razumevanju potencijala matičnih ćelija zubnih tkiva u regenerativnoj

terapiji nervnog i drugih tkiva. Komisija smatra da su ostvareni svi ciljevi postavljeni u prijavi
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doktorske disertacije, rezultati su jasno predstavljeni i interpretirani, a diskusija je detaljna i

sveobuhvatna. Velika vrednost ove doktorske disertacije su konkretne informacije o načinu

izolacije, kultivacije, diferencijacije -posebno neurodiferencijacije, sa akcentom na upotrebu nove

generacije nanomaterijala. Nakon uvida u dostavljeni tekst, komisija je jednoglasno ocenila da

doktorska disertacija pod naslovom : "IZOLACIJA, KARAKTERIZACIJA I UPOREDNA

ANALIZA POTENCIJALA ZA NEURODIFERENCIJACIJU MATIČNIH ĆELIJA

POREKLOM IZ RAZLIČITIH ZUBNIH TKIVA " predstavlja originalno, samostalno i detaljno

dokumentovano istraživanje.

Doktorska disertacija ispunjava sve kriterijume propisane Zakonom o Univerzitetu i

statutima Univerziteta i Stomatološkog Fakulteta u Beogradu. Na osnovu iznetog, predlažemo

Nastavno-naučnom Veću Stomatološkog fakulteta, Univerziteta u Beogradu, da prihvati izveštaj i

odredi datum javne odbrane ove doktorske disertacije.

U Beogradu, 28. maj 2021. godine

------------------------------

Prof. dr Vesna Danilović

------------------------------

Prof. dr Zoran Vulićević

------------------------------

Prof. dr Pavle Anđus